11 Ad primum argumentum in oppositum dicendum, quod ordo rerum naturalium est secundum species numerorum quantum ad gradus eorum, & quantum ad habitudinem ad unum principium. Sicut enim omnes numeri derivantur ab unitate, sic omnes res ab uno primo principio. Et ideo processus numerorum ab unitate in infinitum non est ad negandum primum principium numerorum, sed ad negandum terminum quod est per accidens eo, q̄ addito in numeris sequitur divisionem continuā, que procedit in infinitum. Iste autem processus nō est in speciebus rerum versus primum principium, quia nec in numero nec in delcentu rerum & primo principio, quia ille per se est quod species & non secundum divisiones ad modum continuit.

12 Ad secundam rationem, dicendum quod cognitionis nō sit per realē assimilationē in natura sicut quidam dixerunt quod ignem igne cognoscimus, sed sit per proportionem inter potentiam cognitionis, & rem cognitionis. Per talem quidem proportionē vt res cognita cadat sub formalis ratione obiecti potentia cognitionis. Nunc est ita q̄ res spiritualis non cadat nec cadere potest sub formalis ratione obiecti cuiuscunq; sensus, quia qualitates sensibiles que sunt propria obiecta sensuum in re spirituali inueniri nō possunt, propter quod sensus nō est perceptivus rei spiritualis, Deus autē non cadit sub ratione entis quae est formalis ratio obiecti intellectus. Et ideo ab intellectu apprehendit potest non obstante maiori diffatia quo ad gradū naturae inter deum & intellectū nostrum q̄ inter sensum & angelum, quia talis diffatia aut propinquitas nec remouet nec impedit per se.

QVAESTIO SECUNDA.

Vtrum de Deo possumus cognoscere quid est.

Tho. I. p. q. II. art. 3.

A D secundum sic proceditur. Et arguitur quod de Deo possumus cognoscere quid est, quia ille qui cognoscit rem aliquam quantum ad ea quae sunt rei propria, habent de illa re perfectam & propriam cog-

C 5. nitio

Magistri Durandi de

nitionem quid sit, sed ex creaturis cognoscimus quædam deo quæ sunt ei propria & nulli ali conueniunt, sicut Deus est creator, omnipotens, infinitus, aeternus, & similitia, quæ nulli ali conueniunt, hæc etiam ut videtur dicunt ipsammet essentiam divinam, ergo per creaturas potest cognosci deo quid sit in speciali.

2 Itē vbi sunt idem si est & quid est, cognito uno cognoscitur & reliquæ, sed in deo sunt idem, si est, & quid est quia esse, & essentia in eo sunt unum, ergo si cognoscamus deo si est, cognoscimus deo quid sit.

3 Item illud quod omnino est simplex totaliter cognoscitur vel totaliter ignoratur, non enim potest partim cognosci & partim ignorari, cū sit simplex, & impertibile sed Deus est omnino simplex: ergo totaliter cognoscitur vel totaliter ignoratur, sed non totaliter ignoramus quid est Deus. Scimus enim quod Deus est substantia vel essentia quod pertinet ad quid est: Ergo totaliter cognoscimus quid Deus est.

4 IN contrarium arguitur, quia cognitio rei quantâ ad quod quid est, est cognitio perfecta, sed deo non possumus habere perfectam cognitionem in via. Ergo &c.

5 Itē si deo possumus cognoscere quid est, aut hoc est in se in habitudine ad alia. Non in se, quia sic videre mus nude essentiam divinam, quod non possumus pro statu viae, non in habitudine ad alia, quia prior est cognitio ab soli quâ relati, & ab ea supponitur. Cūm ergo deo non possumus cognoscere quid est absolute & in se, videtur quod hoc non possumus ex habitudine quam habet alia. Ergo nullo modo.

RESPONSO. Circa questionem istam. Primo præmittenda est quedam distinctio necessaria ad propositionem. Secundo respondendum ad questionem. Distinctio est ista que communiter ponitur scilicet quod est dare quid nominis & quid rei, que distinctio potest accipi ex parte rei, vel ex parte nostra. Ex parte rei dupliciter. Vno modo & quid rei dicatur, quando res notificatur per principia essentialia. Sed quid nominis dicatur, quando res notificatur per aliqua eius accidentia, quia & si accidentia ducent in cognitionem quod quid est, tamen quia non sunt principia quidditatis & essentiae, ideo notificatio rei per ea dicitur pertinere ad quid nominis. Alio modo potest intelligi ista distinctio sic quod quid nominis dicatur habere tam entia & non entia, entia ut homo, asinus. Non entia, ut chimera, vacuum. Quid vero rei dicatur habere illa solum que important veras res extra existentes. Et iste modus dicitur magis proprius quam primus.

7 Quoad nos ramè potest similiter haec distinctio duplicitate accipi. Vno modo ut cognitio aliquius quoad quid nominis vocetur communis & confusa. Quoad quid autem rei cognitio specialis & determinata. Alio modo sic quod quid nominis vocetur quando significacionem nominis nouimus, sed virtus res extra sit actu ignoramus. Sicut si aliquis dicat quod Deus est quo maius cogitari non potest quatum ad illum qui nesciret an ratio nominis alii cui rei extra conueniret, estet quid nominis tantum, sed quantum ad illum cui demonstratum esset, quod ratio huius nominis alii rei extra conueniret, estet quid rei, & hoc modo rationabiliter satis distinguatur quid nominis & quid rei, quia habito quid nominis inquiritur verum sit in rerum natura vel non, quod non est nisi quid rei est, indifferens ad virtutem, qua indifferens est quoad cognitionem nostram.

8 HOC SVPPOSITO dicendum est quod de aliis quo possumus habere cognitionem dupliciter, scilicet quia est & quid est. Et rursus quid est dupliciter. Vno modo in generali & in potentia, sicut cognoscimus hominem cognoscendo animal, vel in speciali & sub propria forma si cut res cognoscitur per propriam definitionem.

9 Dicendum ergo quod per creaturas possumus devenire in cognitionem Dei quia est & quid est, in generali non autem in speciali. Primum patet sic: Tantum potest deo per creaturas cognosci quatum potest deo ex creaturis concludi, sed deo potest ex creaturis concludi quia est, quod enim non est nullus est causa. Et ideo cum ex creaturis configuramus in cognitionem Dei sicut in cognitionem cause per suos effectus, patet quod entis

Sancto Porciâno

tas creaturarum arguit Deum esse, arguit etiam esse substantiam (quod pertinet ad quod quid est, saltem in generali) quia causa prior est effectu saltem ordine naturæ, accidens autem non potest esse prius omni substantia. Et ideo quod est prima causa non est accidens sed substantia, & sic patet quod ex creaturis cognoscimus deo quia est & quod est in generali. Et istud quia est quid rei iuxta secundam & quartam acceptioem prius positâ. Sed quid est in generali est quid nominis iuxta tertiam acceptioem.

10 Si etiam quid nominis accipiat primo pro descriptione rei per accidentia, si ex creaturis cognoscimus deo quid nominis, vt si quasi accidentales accipiamus eius habitudines ad creaturas utpote quod est creator & gubernator & huiusmodi.

11 Secundum patet scilicet quod per creaturas non possimus cognoscere deo quid est in speciali, quod est quid rei simpliciter & hoc sic, ex effectu nunquam possumus devenire in perfectam cognitionem cause quatum ad suum quod quid est in speciali nisi dupliciter. Vno modo ratione similitudinis quando effectus est eiusdem speciei cum sua causa. Alio modo ratione virtutis, quando scilicet effectus demonstrant rotam virtutem causam. Tunc enim per virtutem causam cognoscimus essentiam. Nunc est ita quod creature non sunt eiusdem speciei cum Deo, nec demonstrant rotam virtutem Dei, ergo impossibile est quod per creaturas deveniamus in perfectam cognitionem Dei quid est in speciali.

12 Ad rationes vtriusque partis, dicendum est. Ad primam concedendo quod maior propositio est vera si propria vocent illa, que soli rei conuenient posse & dicunt essentiam rei absolute & non habitudinem rei ad extra. Sola enim intrinseca dicit quid est res, nec sine eis potest dici quid rei. Et ideo si illa quae sunt Deo propria non dicunt essentiam Dei absolute, sed potius habitudinem essentiae ad creaturas per talia quantitatem sint propria, nesciret in speciali quid est Deus, sed solum quid non est. Si finis nomina remouentia à Deo imperfectionem creaturarum, ut esse infinitum per quod à Deo remouetur limitatio quæ inueniatur in creaturis, vel esse aeternum per quod remouetur ab ipso possibilias deficitæ aut per talia scitur quod habitudo eius ad creaturas est eminentior & habitudo creaturarum ad suos effectus, ut cù dicitur creator vel omnipotens summe bonus, summe sciens, nullam autem perfectionem absolutam quæ fit deo propria nouimus deo ex creaturis. Et ideo sequitur idem quod prius, scilicet quod per creaturas non possumus deo cognoscere quid est in speciali.

13 Ad secundam dicendum quod cognoscimus deo quia est, ita cognoscimus deo quid est, vtriusque enim ignoramus in particulari, & cognitione completa, & verunque scimus in vniuersali & cognitione confusa. Scimus enim Deum esse, sed quale sit illud esse in speciali ignoramus, & simili modo cognoscimus & ignoramus quid est.

14 Ad tertiam dicendum quod Deus totaliter cognoscitur vel totaliter ignoratur secundum gradum cognitionis. Totaliter enim ignoramus quid sit in speciali & sub propria forma, & totaliter cognoscimus eum in vniuersali scilicet quod est substantia vel tale quid, vel totum potius cognoscimus in vniuersali, & torum ignoramus in particulari, cum sit simplex & indivisibilis.

15 Primum argumentum in oppositum bene procedit, sed secundum deficit. Cum enim dicitur quod Deus non cognoscitur à nobis in seipso, verum est pro statu viae de quo nunc loquimur, sed cognoscitur alio pre cognito propter habitudinem alterius ad ipsum. Et quod arguitur in contrarium quod cognitio Dei in se precedit cognitionem eius in habitudine ad alia, sicut cognitio absolute precedit cognitionem relati. Dicendum quod non est verum vniuersaliter, licet enim res absolute prius secundum ordinem nature sit aliquid in se quæ habeat habitudinem ad aliud quia respectus vel habitudo ex natura rei aliquo modo oritur, tamè intellectus noster in cognoscendo non sequitur necessario & semper hanc ordinem, sed solum in primo cognito, primum cognitum, cum cognoscitur intuitus cognoscitur secundum se & absolute, deinde cognitio.

Lib. I. Distinctio III.

cognoscitur habitudo eius ad alia. In aliis autem que non cognoscuntur simplici intuitu sed discursu rationis ex aliquo praecognito non est sic, sed simul & actu unico cognoscitur res cum sua habitudine, quia cum talis res solum cognoscitur propter habitudinem alterius praecogniti ad ipsum, habitudini autem relatiu per se & directe correspondet res alia cum habitudine correlativa: ideo talia non prius cognoscuntur in se postea sub sua habitudine, sed simul ut dictum est.

Q V A E S T I O T E R T I A .
Vtrum Deum esse sit per se notum.

Tho. I. p. q. 2. art. 1.

A D tertium sic procedatur. Et videtur quod Deum esse sit per se notum. Quia illa propositio est per se nota in qua praedictum includitur in ratione subiecti. Tunc enim impossibile est intelligere subiectum, quin intelligatur praedictum. Sed in hac propositione Deus est, praedictum est de ratione subiecti, immo sunt omnino idem. Ergo &c.

2 Itē illud est per se notum esse quod non potest cogitari non esse, sed nullus potest cogitare Deum non esse, ergo per se nota est Deum esse, maior patet, quia illa propositio est per se nota quia nullus potest mente negare, & quia auditam approbat, minor probatur tripliciter, scilicet quod nullus potest cogitare Deum non esse. Primo quia nulla res potest intelligi si opposito eius quod est de lata quidditate. Ese autem est de quidditate Dei. Secundo quia nullus potest negare deum nisi ignorat significatum vocabuli scilicet quid importetur per hoc item Deus, dicit enim Anselmus propositio 4. quod nullus potest cogitare quod Deus non est, licet haec verba Deus non est dicere potest aliquis in corde, aut sine ipsa significazione, aut cum extranea. Ex quo patet secundum eum quod hęc propositio Deus est negari non potest, si accipiat in propria significazione, ignorando autem proprium significatum vocabulorum potest quelibet propositio negari. Tertio, quia Deus est quod maius cogitari non potest, secundum Anselmum, sed illud est maius quod non potest cogitari non esse quam illud quod potest cogitari non esse, ergo deus non potest cogitari non esse, & haec fuit minor, scilicet ergo conclusio.

3 IN CONTRARIUM arguitur convertendo rationem factum sic. Illa propositio non est per se nota quam potest aliquis negare, sed Deum esse multi negaverunt etiam Philosophi quidam qui negauerunt omnem eaufam agere: & in Psalmo dicitur quod dicit insipiens in corde suo non est Deus, ergo &c. maior patet ex 4. Mera phys. minor declarata est.

4 RESPONSIQ. ad eidemtamen huius questionis premitenda sunt duo. Primum est quod sit propositionem esse per se notam. Circa quod aduentendum est, quod per se & per aliud opponuntur. Et ideo propositio que est nota per alium, non est nota per se: dico autem per aliud complexum, & non per aliud incomplexum, quia ipsis propositio si nota ex notitia terminorum suorum: etiam principia prima, quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus, propter quod nulla propositio potest esse per se nota, nisi per aliud prius nota quod est incomplexum: non excluditur ergo a propositio per se nota necessaria praecognitio incomplexi, sed complexi, quia illa est per se nota cui assentitur ab aliis quod probetur per alias propositiones prius & magis nota.

5 Secundo notandum quod sicut communiter dicitur alii quia propositio potest dici per se nota dupliciter. Uno modo secundum se & secundum naturam rei; alio modo quadam nos. Secundum se & secundum naturam rei dicitur propositio per se nota quando praedicarum est de ratione subiecti secundum rei veritatem, quia natura rei hoc habet ut nihil ei conueniat per prius, aut verius quod id quod est ei essentialiter intrinsecum: unde quod hoc non statim apparet non est ex defectu rei, sed ex defectu intellectus non potentis immediate & perfecte talem rem cogitare, quo ad nos autem dicitur propositio per se nota, quando statim apparet connexio terminorum cognitis terminis quantum ad id quod primo occurrit intellectui de significato eorum, ita quod eam prolatam statim quilibet approbat, nec potest mente contradicere. Et hoc prouenit ex eo quod

& Quesitio. III.

22
talis propositio formatur in terminis notis omnibus, sicut de quolibet esse, vel non esse, & omne totum est maius sua parte.

His vissis dicendum est ad questionem quod Deum esse est per se notum secundum se & secundum naturam rei, sed non est per se notum nobis. Primum patet, quia illa propositio est per se nota secundum se & secundum naturam rei, in qua predicatu est de natura subiecti, & vita natura subiecti, statim apparet inherenteria predicatorum subiecto, sed talis est haec propositio Deus est: ergo, &c.

7 Secundum patet primo sic, illa propositio non est per se nota nobis quae non formatur in terminis per se notis nobis, sed ista Deus est, est huiusmodi: ergo, &c. vtraque propositum appareret ex praecedentibus.

8 Secundo sic, sicut de ratione Dei est suum esse, ita sua scientia & sua immaterialitas & omnia que dicunt aliquid ab solutum, sed non est per se notum nobis. Deus est scientiam & immateriale & huiusmodi, cum multi hoc negauerint: rego, &c.

9 Tertio, quia illa propositio non est per se nota quia ad nos in qua non statim apparet connexio terminorum cognitorum quantum ad illud quod primo occurrit intellectui de significato eorum, licet forte apparet cognita plena natura rerum significatarum per terminos. Si enim hoc secundum sufficeret ad hoc quod propositio esset per se nota nobis, tunc eadem propositio esset per se nota nobis & per aliud nota nobis, cum uero cognoscamus plenam & perfecte res significatas per terminos aliquarum propositionum, nisi cum multa investigatione & multo discursu rationis: & sic talia cognoscimus per aliud prius notum nobis. Hoc autem est inconveniens (scilicet quod illa propositio sit per se nota nobis quae & cuius termini sunt nobis noti per aliud.)

10 Relinquitur ergo quod propositio non est per se nota quoad nos, quando non statim apparet connexio terminorum cognitorum quantum ad illud quod primo occurrit intellectui de significato eorum, sed cognito eo quod primo occurrit nobis de significato huius termini Deus, & de significato huius termini qui est esse, non statim apparet connexio terminorum. Si enim per hoc nomen Deus primo occurrit intellectui prima causa vel prius principium, non statim apparet cuilibet quod talis res sit in rerum natura, quia si effet processus in infinitum in causis, aut circulatorio in causis & effectibus, non effet dare prius causam, non est autem per se notum cui libet quod non sit processus in infinitum in causis aut circulatorio, sed cum multa deductione probatur est philosophus, quod non oportet si fuerit per se notum: ergo nec est per se notum esse aliquam prius causam vel prius principium. *2. Metaphys.* Idem est intelligendum si per hoc nomen Deus primo occurrit intellectui illud quo maius excogitari non potest (vt accipit Anselmus.) Et hoc magis patebit in solutione cuiusdam argumenti.

11 Ad prius argumentum in conterarium patet solutio ex praedictis, licet enim sufficiat ad hoc quod propositio sit per se nota ex natura rei quod praedicatum sit de ratione subiecti, tamen non sufficit ad hoc quod sit per se nota nobis, alioquin nulla esset distinctio qua distinguimus Inter propositionem secundum se notam & notam nobis, quia omnis propositio nota secundum se est nota nobis & econterit, sed requiritur cum hoc quod formetur in terminis per se notis nobis, sicut sunt communissimi termini, ut ens totum & pars, quibus prolatim statim apparet eorum habitudo & connexio, ut de quolibet esse vel non esse, & omne totum est maius sua parte, talis autem non est ista Deus est, ut patet ex prius dictis, ideo dicit Aquincenna primo Metaphys. *sive quod Deum esse non est per se notum.*